ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM BIOLOGIE, GEOVĚD A ENVIGOGIKY

ZRNITOSTNÍ ANALÝZA SEDIMENTŮ BOBŘÍCH

JEZÍREK NA VYBRANÉM ÚSEKU KATEŘINSKÉHO

POTOKA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zuzana Procházková

Geografie se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: RNDr. Václav Stacke, Ph.D.

Plzeň, 2016

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s pouţitím

uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni dne 30.6.2016 ……………………...

Zuzana Procházková

Tímto bych chtěla poděkovat především panu RNDr. Václavu Stacke, Ph.D.

za jeho ochotu, vstřícnou pomoc a odborné vedení při zpracování této bakalářské

práce. Dále bych chtěla poděkovat Oddělení biologie, geověd a envigogiky

Západočeské univerzity za moţnost pracovat s vybavením v laboratoři. Také děkuji

Katedře fyzické geografie a geoekologie na Přírodovědecké fakultě Ostravské

univerzity za dílčí analýzy. V neposlední řadě patří díky všem, kteří mi pomáhali při

terénním výzkumu.

Obsah

1 Úvod .............................................................................................................................. 1

2 Cíle práce ....................................................................................................................... 2

3 Teoretická východiska ................................................................................................... 3

3.1 Bobr evropský ......................................................................................................... 3

3.1.1 Základní charakteristika druhu ........................................................................ 3

3.1.2 Ochrana bobra evropského na našem území ................................................... 4

3.1.3 Rozšíření druhu ............................................................................................... 5

3.1.4 Bobří činnosti .................................................................................................. 6

3.2 Dopady bobří aktivity na krajinu ............................................................................ 7

3.3 Sedimenty v bobrem ovlivněném toku ................................................................... 8

4 Charakteristika území .................................................................................................. 10

4.1 Prostorové vymezení ............................................................................................. 10

4.2 Hydrologcké poměry ............................................................................................ 11

4.3 Geologická charakteristika.................................................................................... 12

4.4 Geomorfologická charakteristika .......................................................................... 13

4.5 Pedologické poměry ............................................................................................. 14

4.6 Klimatické poměry ............................................................................................... 15

4.7 Biota zkoumaného území ...................................................................................... 15

5 Metodika práce ............................................................................................................ 17

5.1 Terénní metody ..................................................................................................... 17

5.1.1 Mapování blízkého okolí výzkumné oblasti .................................................. 17

5.1.2 Zjišťování mocnosti sedimentů ..................................................................... 17

5.1.3 Odběr materiálu ............................................................................................. 18

5.2 Laboratorní metody ............................................................................................... 22

5.2.1 Granulometrické analýzy ............................................................................... 22

5.2.2 Sítová granulometrie mokrou cestou ............................................................. 22

5.2.3 Měření valounů .............................................................................................. 24

5.2.4 Ztráta hmotnosti ţíháním ............................................................................... 24

5.2.5 Vyhodnocení a vizualizace výsledků ............................................................ 25

6 Výsledky ...................................................................................................................... 26

6.1 Jezírko č. 1 ............................................................................................................ 26

6.1.1 Mocnost sedimentů ........................................................................................ 28

6.1.2 Výsledky zrnitostní analýzy .......................................................................... 30

6.1.3 Výsledky objemu organického uhlíku ........................................................... 37

6.2 Jezírko č.2 ............................................................................................................. 40

6.2.1 Výsledky zrnitostní analýzy .......................................................................... 41

6.2.2 Výsledky objemu organického uhlíku jezírko č. 2 ........................................ 48

7 Diskuze výsledků ......................................................................................................... 50

8 Závěr ............................................................................................................................ 52

9 Abstrakt ....................................................................................................................... 53

10 Abstract ........................................................................................................................ 53

11 Seznam pouţité literatury ............................................................................................ 55

12 Seznam obrázků a tabulek ........................................................................................... 59

13 Přílohy ............................................................................................................................ I

1

1 Úvod

Bobr evropský byl miliony let nedílnou součástí naší krajiny. V důsledku

střetu se společností a také kvůli uţitku, který bobr skýtal ve své koţešině či mase,

byl však na našem území zcela vyhuben v polovině 18. století (Zajíček a Vlašín,

1992; Anděra a Horáček, 2005; Čeněk, 2011). Nicméně, v posledních desetiletích se

bobr na naše území navrací a jeho početnost roste (Vorel et al, 2010;Kostkan et al.,

2012).Od roku 2012 je bobr na našem území chráněn. S reintrodukcí je spojeno

mnoho vědeckých výzkumů, které se zabývají dopadem činnosti bobra na krajinu a

na tok, jelikoţ bobr svým stylem ţivota dokáţe své okolí pozměnit (Anděra, 1996;

Curran a Cannatelli, 2014; Thomspon et al., 2015). Tato bakalářská práce se zabývá

vlivem bobří činnosti na sedimenty v toku. Na našem území se jedná o druhou práci

na toto téma. V roce 2015 se na Mrtvém potoce zabýval dynamikou sedimentů Petr

Plecháč. Sedimenty v bobrem ovlivněném toku se zabývala také řada zahraničních

autorů. Velká část těchto výzkumů je zaměřena na objem sedimentů zadrţovaných

hrázemi (Butler a Malason, 1995; Levine a Meyer 2013). Tato práce si klade za cíl

prozkoumat změnu charakteru sedimentů v různé vzdálenosti od hrází na území

povodí Kateřinského potoka.
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2 Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je vyhodnocení variability zrnitostního sloţení

a podílu organické hmoty sedimentů bobřích jezírek v závislosti na vzdálenosti od hrází.

Splnění hlavního cíle podmiňuje splnění několika dílčích kroků::

1. zmapování mocnosti sedimentů v bobřím jezírku,

2. odběr sedimentů v různé vzdálenosti od bobřích hrází a zjištění objemu

sedimentární výplně,

3. provedení zrnitostní analýzy sedimentů,

4. zjištění zastoupení mnoţství organické hmoty v sedimentech.

Spolu s cíli byly definovány následující hypotézy:

H1: Procentuální zastoupení frakcí a podíl organické hmoty v odebraných

sedimentech se mění se vzdáleností od bobří hráze.

H2: Poměr jednotlivých zrnitostních frakcí a podíl organické hmoty není v celé

mocnosti sedimentární akumulace konstantní.
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3 Teoretická východiska

3.1 Bobr evropský

3.1.1 Základní charakteristika druhu

Rod Bobr Castor, patřící do čeledi bobrovitých, je druhým největším hlodavcem

(po kapybaře) na světě (Čeněk, 2011) a největším hlodavcem v Evropě a to vzhledem

k délce těla 70-100 cm a hmotnostiaţ 30 kg (Uhlíková et al., 2014; Zajíček a Vlašín 1992).

Nyní se na Zemi nachází jiţ jen dva zástupci z této čeledi a to bobr evropský Castor fibera

bobr kanadský Castor canadensis(Anděra, 1996). Zatímco bobr kanadský se vyskytuje

v Severní Americe, od Aljašky aţ po severní Mexiko (Anděra a Horáček, 2005), bobr

evropský obývá krajinu Evropy a částečně Asie(Anděra, 1996). Styl ţivota a morfologie

těchto dvou druhů je však téměř identický (Anděra, 1996), coţ dokládá i fakt, ţe bývali

klasifikováni jako jeden druh. To však definitivně vyvrátili Lavrov a Orlov (1973) na

základě výzkumu na mikrobiologické úrovni. I přes společné znaky bobra evropského a

kanadského není moţné tyto dva druhy mezi sebou kříţit (Zajíček a Vlašín, 1992). Je však

moţné, díky společným charakteristikám a stylu ţivota, vycházet z výzkumu jednoho

druhu a aplikovat jejich výsledky na druhý druh (Collen a Gibson, 2001).

Dále bývá bobr evropský dělen na poddruhy definované dle jeho původních refugií

(Vorel et al., 2012). Jednotlivé subspecie se liší drobnými rozdíly ve stavbě lebky (Halley

a Rossel 2002; Halley a Rossel, 2012). Bobr evropský je savec tzv. semiakvatický (tj.

polovodní ţivočich ţijící ve vodě i na souši) a tomuto stylu ţivota je plně adaptován

(Anděra a Horáček, 2005; Cehláriková 2010). Adaptace na vodní biotopy tkví

v morfologickém přizpůsobení těla. Součástí prstů na zadních končetinách je silná plovací


[…]


sedimentů v bobřích jezírcích tvoří špatně vytříděný písek. Nejčastějším trendem bylo

zvětšování střední velikosti klastu spolu s hloubkou. Dále bylo na základě terénního

výzkumu zjištěno, ţe nad hrázemi je zadrţována největší mocnost sedimentů, která

směrem od hráze nerovnoměrně klesá. Práce přináší nová detailní data a poznatky o

dopadu bobří aktivity sedimenty v toku.

Klíčová slova: bobr evropský, Kateřinský potok, sedimentologie, bobří jezírka

10 Abstract

This bachelor thesis is dealing with the influence of beaver behaviour on river

catchment area sediments located in Kateřinský stream. In concerned terrain were

withdrawn sediments speciment from two beaver ponds in various distances from the

dams. Sedimentary cores have been withdrawn altogether from 15 research points. By

laboratory methods had been studied grain size analysis and organic carbon quotient

contained in sedimentary fill. Based on analasis assumptions were confirmed that the grain

size composition and the total organic proortion is not constant during the entire thick of

sedimentary cores and is also fluctuating depending on the differences from the dam. By

evaluating the organic material proportion were shown that most of the organic material is

located near the dam. During observation of organic matter flow towards the base was

found that with a few exceptation the proportion of organic material decreases together
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with the total depth. By grain size analysis were found that the highest sediment proportion

in beaver ponds is made by poorly selected sand. In research the most common trend was

increasing the medium size of clasts together with the total depth. Based on terrain resarch

was also discovered that above the dams is being held the greatest thickness of sediments,

which disproportionately decreases away from the dam. This research contribute with new

datas, findings and insights on beaver bahaviour impact.

Keywords: european beaver, Kateřinský stream, sedimentology, beaver ponds
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13 Přílohy

Příloha č.1: Fotografie pořízené při terénním výzkumu: A) zrcátko B) bobří skluzavka C)

odběr sedimentů D) bobří hráze na toku KPX E) měření mocnosti sedimentů F) hráz

jezírka č.2

II

Příloha č. 2: Tabulky s údaji o podílu organického materiálu v segmentech všech

odebraných vrtů v tomto výzkumu (první řádek označuje název vrtu, druhý hloubku- od do

v centimetrech a podíl organického materiálu v procentech-OM (%).

KPX1

od (cm) do (cm) OM (%)

0 5 1.99

5 10 1.96

10 15 1.65

15 20 1.32

20 25 1

25 30 2.66

30 35 2.98

35 40 2.28

40 45 1.64

45 50 0.66

50 55 0.66

KPX2

od (cm) do (cm) OM (%)

0 5 2.58

5 10 2.3

10 15 1.99

15 20 1.97

20 25 2

25 30 0.98

30 35 0.99

35 40 0.64

45 50 0.97

III

KPX3

od (cm) do (cm) OM (%)

0 5 2.3

5 10 1

10 15 0.99

15 20 0.98

20 25 0.99

25 30 1

30 35 0.98

35 40 0.98

40 45 0.6

45 50 0.96

KPX4

od (cm) do (cm) OM (%)

0 20 1.2

KPX5

od (cm) do (cm) OM (%)

0 5 0.65

5 10 1.33

10 15 3.99

15 20 1.67

20 25 4.59

25 30 4.98

30 35 3.97

35 40 3.67

40 45 6.06

45 50 2.3

50 55 2.67

55 60 2.7

60 65 2.65

65 70 2.95

70 75 2.94

75 80 1.99

IV

KPX6

od (cm) do (cm) OM (%)

0 5 2.67

5 10 1.67

10 15 1.89

15 20 1.72

20 26 1.65

KPX7

od (cm) do (cm) OM (%)

0 1 7.6

5 10 7.3

10 15 14.1

15 20 12.5

20 25 2.7

25 30 3.6

30 35 4.3

35 40 3.8

40 45 3.6

45 50 3

50 55 3.3

55 60 3.1

60 65 2

65 70 1.89

70 75 1.8

75 80 1.75

V

KPX8

od (cm) do (cm) OM (%)

0 1 10.99

5 10 12

10 15 6

15 20 4.5

20 25 4.3

25 30 2.66

30 35 2.95

35 40 2

40 45 1.5

45 50 1

KPX9

od (cm) do (cm) OM (%)

0 5 6.49

5 10 9.43

10 15 7.43

15 20 2.87

20 25 3.21

25 30 0.57

30 35 0.33

35 40 0.05

40 45 1.1

45 53 0.99

KPX10

od (cm) do (cm) OM (%)

0 5 2.55

5 10 1.64

10 15 1.47

15 20 1.33

20 25 1.96

25 30 0.33

30 35 1.57

35 40 0.99

40 45 0.75

45 50 1.2

50 55 0.9

VI

KPX11

od (cm) do (cm) OM (%)

0 30 0.89

KPX12

od (cm) do (cm) OM (%)

0 5 11.2

5 10 11.5

10 15 8.5

15 20 7.3

20 25 4.9

25 30 3.9

30 35 3.3

35 40 2.01

40 45 2.7

45 50 2.2

KPX13

od (cm) do (cm) OM (%)

0 5 6.7

5 10 4.5

10 15 4.7

15 20 3.9

20 25 2.3

25 30 2.7

30 35 2.6

35 40 1.6

40 45 1

45 50 0.9

VII

KPX14

od (cm) do (cm) OM (%)

0 5 13.6

5 10 12

10 15 11.3

15 20 11.25

20 25 10.3

25 30 6.8

30 35 5.35

35 40 4.3

40 45 5.8

45 48 4.8

KPX15

od (cm) do (cm) OM (%)

0 5 21.5

5 10 20.6

10 15 18.32

15 20 18.4

20 25 17.5

25 30 17.9

30 35 16.3

35 40 12.4

40 45 10.5

45 50 6.3

50 55 5.4

55 60 6.2

60 65 5.8

65 70 3.2

70 75 2.5