Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Zuzana Procházková
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Zrnitostní analýza sedimentů bobříků jezírek na vybraném úseku Kateřinského potoka

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*V práci jsou kromě jasně stanovených cílů uvedeny také vstupní hypotézy, což je správné a u bakalářských prací ojedinělé. Je škoda, že v kapitole teoretických východisek není blíže vysvětleno, proč byly zvoleny právě tyto hypotézy, jaké jsou k nim předpoklady.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se převážně míjí se stanovenými cíli)
*V kapitole Metody je popsána metoda Mapování blízkého okolí studovaných jezírek, ve výsledcích ovšem výstupy této metody nejsou uvedeny. Kapitola Bližší popis jednotlivých odběrů je vzhledem k charakteru publikace zbytečná.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Výběr literatury je aktuální, autorka cituje celou řadu zahraniční literatury, vztahující se k tématu. Občas cituje nepůvodní zdroje podkladových dat (např. geoportál INSPIRE není autorem mapy geomorfologického členění nebo půdní mapy), u obr. 2 je zdroj podkladových dat citován nekorektně. Formální stránka citací literatury je však naprosto katastrofální. Není dodržován jednotný styl citací (v textu i v seznamu literatury), v citacích se vyskytuje celá řada překlepů a chybných či chybějících údajů (zkomolená jména – např. Malason, Botler, Mackovič,..., uvádění pouze prvního autora i když jich je více, chybné roky publikování, apod.). I díky tomu jsem napočítala 35 prací citovaných v textu, které chybí v seznamu literatury a naopak 11 prací uvedených v seznamu literatury, na které se v textu nikde neodkazuje. Jedná se o formální pochybení, proto jsem promítla snížení hodnocení až u formální stránky práce.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Věřím, že výsledky jsou originální a věrohodné (i přes některá chybně uváděná fakta ve výsledkové kapitole – např. v popisu jádra KPX1 největší podíl šterku a největší střední

velikost zrna se nevyskytuje v hloubce 20-25 cm, ale 30-35 cm; na str. 40 je uvedeno, že celkem 13 jader bylo odebráno z 8 míst, ovšem v následující tabulce i dále v práci je pouze 7 odběrných bodů...). Kvalita prezentace výsledků má některé nedostatky:

-Studentka popisuje vývoj sedimentárních charakteristik pokaždé od povrchu směrem k bázi (narůstající podíl šterku směrem k bázi, rostoucí trend velikosti zrna v profilu, apod.). Fakticky to není chybně, ale logicky sedimentární těleso vzniká směrem od báze k povrchu. Takže pokud jsou popisovány např. trendy v profilu, logicky by trend měl být popsán jako klesající (od báze k povrchu), ne narůstající (od povrchu k bázi).

-V popisu sedimentů se mnohokrát vyskytuje informace o jejich vytřídění, v celé práci však chybí jakékoli podklady k určení stupně vytřídění sedimentu.

Formální úroveň práce hodnotím jako:

Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
---------- -------------- -------- --------------

* V práci se bohužel vyskytuje celá řada překlepů, gramatických chyb, chybějících mezer mezi slovy a zkomolených částí textu, což snižuje úroveň celé práce (např. ...nad rybníkem, který je na severněji, se nachází...; kambizemdistrická; ...je však poměrně častým jeve mobou výzkumných pracích; atd.).

Dalším velkým formálním nedostatkem (kromě dříve zmíněných chyb v citacích) je absence odkazů v textu na většinu obrázků a tabulek. Některé obrázky a tabulky ani nejsou v textu okomentované a tedy není jasné, proč se v práci vůbec vyskytují (obr. 3, tab. 2, Příloha 1, Příloha 2). Není vhodné umisťovat obrázky hned za názvem kapitoly (kap. 6.1.1, 6.1.2, 6.1.3, 6.2.1, 6.2.2).

Není vysvětlena hojně užívaná zkratka OM.

Obrázky a mapy v práci mají celou řadu nedostatků. Některé jsou velmi nekvalitní (např. obr. 5), jiné obtížně interpretovatelné z důvodu nedostatečné nebo nekvalitní legendy a dalších formálních chyb: obr. 4 – barvy v legendě neodpovídají těm v mapě; obr. 4, 6 – není uvedeno originální měřítko podkladových tematických map; obr. 10 – obrys jezírka neodpovídá jeho tvaru na předchozím obrázku, v obrázku jsou linie různých barev – nevysvětlené, chybí měřítko ve směru osy x; obr. 16 a 20 – chybí měřítko os x; obr. 18 a 22 – nevhodný způsob vizualizace změny LOI s hloubkou vrty – porovnat vrty mezi sebou lze jen velmi obtížně; grafy na obr. 21 a 23 obsahují některé nelogičnosti – např. interpolace šterkové vrstvy z KPX9 (0-5 cm) na obr. 21, nebo interpolace D₅₀ těsně pod povrchem mezi vrty KPX9 a KPX10 na obr. 21, na obr. 23 černé linie oddělující plochy se stejnou hodnotou intervalu % OM...; velikost písma v obrázcích je mnohdy volena nevhodně – některé části jsou nečitelné, jiné naopak předimenzované).

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:

Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
---------- -------------- -------- --------------

*Autorka vhodně diskutuje výsledky s pracemi zaměřenými na stejnou problematiku a snaží se některé své výsledky interpretovat (důvod nízkého podílu prachu a jílu, důvod prostorové variability podílu organické hmoty). Neinterpretuje však výsledky týkající se prostorové variability granulometrického složení v jezírcích. Autorka nemá žádné údaje týkající se množství sedimentů zadržovaných ve studovaných bobřích jezírcích a množství sedimentů akumulovaných v ostatních segmentech zájmového vodního toku. Proto nemohu souhlasit s tvrzením, že zkoumané hráze zadržují velké množství sedimentů. Není ničím podloženo. V závěrech se již autorka drží zjištěných faktů a neuvádí spekulace vyskytující se v diskuzní části.

Cíle práce hodnotím jako

Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
------------------------------ --------- ------------------ -----------

Otázky †

- Odkud jste převzala tvrzení na str. 12, že čtvrtohorní horniny nejsou na území časté z důvodu dominance erozních faktorů nad sedimentačními?
- Co máte na mysli tvrzením, že u zrnitosti sedimentů je zanedbáno jejich množství (str. 22)?
- Jaká interpolační metoda byla použita při interpolaci bodových údajů zrnitostních charakteristik jezírka č. 1 v programu ArcGis?
- Z jakého důvodu jste manuálně odstranila makroskopickou organickou hmotu při přípravě vzorků (str. 22)? Neovlivnilo to výsledky ztráty hmotnosti žiháním?
- Jak autoři Butler a Malanson (1995) vysvětlují, že sedimenty hrubnou směrem k hrázi? A jak vysvětlujete Vy, že v případě Vámi studovaných jezírek (zejména jezírka č. 2) je tomu naopak?
- Jaký vliv na granulometrii sedimentu má při akumulaci sedimentu dynamika sedimentačního prostředí (v případě fluvialního, resp. lakustrinního prostředí např. rychlost proudění transportního média – vody)?

Komentář oponenta: Předložená práce je svým zaměřením velmi zajímavá a ojedinělá. Je trošku škoda méně kvalitního zpracování textové části práce (které mělo za následek snížení celkového hodnocení práce), ale oceňuji množství práce odvedené autorkou v terénu a při analýzách získaného materiálu. Výsledná data jsou jistě cenným příspěvkem výzkumných aktivit pracoviště.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 15. 8. 2016

Oponent práce:

RNDr. Veronika Kapustová, Ph.D.
KFGG PřF
Ostravská univerzita v Ostravě
veronika.kapustova@osu.cz

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1) a Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz